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1 ÚVOD

V této práci se budu věnovat konceptu inkluze ve školství. Cílem práce

je prověřit teorii ze stran odborníků a zároveň reálné zkušenosti osob do

inkluze zainteresovaných.

Co to znamená inkluze ve školství a jak vznikla. V první části se

zaměřím na pohled odborníků a teoretický základ inkluzivního myšlení. V první

kapitola teoretické části se věnuje inkluzi u nás (kde rozebírám současnou

situaci) a ve světě (tam se orientuji na postoje a názory ze zahraničí). Hájková

(2010) inkluzi obhajuje a odkazuje se na 18–19. století, kdy byla škola upírána

každé dívce. Bylo obecně známo, že je nesmyslné, aby se ženy vzdělávaly.

Nyní nahlížíme na vzdělání hendikepovaných se stejným skepticizmem, jako

se kdysi nahlíželo na vzdělání žen. V druhá kapitola teoretické části poukáže

na komplexní vývoj speciálního vzdělávání v České republice a ve Velké

Británii. To vysvětlí, proč je dnes inkluze a proč vzdělávání všech osob

najednou neprobíhalo už na specifické od počátku školní docházky.

V následující kapitoly budou rozebírat specifika inkluze i ve vztahu

k celé společnosti. V pojmu české inkluze je kladen důraz na individualitu.

Potvrzuje to nosná myšlenka inkluzivní teorie, a to že každé dítě potřebuje

speciální přístup. Myšlenka inkluze má podporovat heterogenitu a sociální

inkluzi. Současný frontální způsob výuky nemusí korespondovat s tím, že ke

každému dítěti je možné přistupovat jako k individualitě. Budu se orientovat

v tématu v návaznosti na sociální inkluzi. Celé téma jsem se snažila pojmout

holisticky.

V praktické části nevynechám popis metod sběru a zpracování dat

k výzkumu popíši samotné výsledky rozhovoru. Z rozhovoru vyplynulo velké

množství témat a snažila jsem se vybrat ty nejrelevantnější.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. INKLUZE V SOUČASNÉM SVĚTĚ

2.1.1. Česká republika

Inkluze probíhá v České republice asi 12 let. Od roku 2005, kdy

došlo ke zrušení zvláštních škol. Záměrem bylo, aby se děti, které jsou

schopny zvládnout běžnou výuku, přesunuly do normálních škol. Téměř

každý rodič, ať už dítěte s lehkým mentálním postižením nebo zdravotním

postižením si může vybrat, zda své dítě chce nebo nechce umístit do

běžné základní školy. Je pravdou, že i před rokem 2016 existovala

možnost této volby. Ale už nebylo reálné ji zvolit vzhledem k absenci

asistentek učitele. Půda běžných škol pro to prostě nebyla připravená.

V roce 2016 přišla novela školského zákona a problém s financováním

prostředků pro speciální vzdělávání se začal odstraňovat (MSMT, online

10. 3. 2019). Mnohem více se začalo podporovat rychlé proškolování

asistentek a nasazování jich do tříd.

V současnosti existují základní školy běžné, pro děti bez

handicapu, nebo jiného problému. Pak jsou školy speciální, kam jsou

umisťovány děti s těžkými zdravotními problémy, nebo s těžší mentální

retardací. Jsou i školy praktické, kam jsou zařazovány děti, které mají

diagnózu lehké mentální retardace. Tyto školy se řídí RVP ZV, RVP ZV-

LMP (Rámcovým vzdělávacím plánem základní vzdělání, Rámcovým

vzdělávacím plánem základní vzdělání – příloha upravující vzdělání žáků

s lehkým mentálním postižením) (Školský zákon, online 18.8.2018).

Praktické školy byly v prvním kroku inkluze přejmenovány ze zvláštních

na speciální. Jednoznačně je potřeba, aby existovaly školy například pro
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těžce mentálně retardované děti, ale tato změna měla způsobit začlenění

dětí do běžné základní školy. Tak se nestalo a samotné přejmenování

bylo jedinou změnou, která byla učiněna. Samostatnou kapitolou jsou

Romské děti, které docházejí opravdu častěji do Speciálních škol než do

běžných. To je možné ověřit i z křesla u počítače. Na portálu Ares jsem

dohledala, že v České republice je 91 zařízení, která v názvu obsahují

slova „Základní škola praktická“. Po průzkumu webových stránek 20 až

30 z těchto škol a jejich fotogalerií jsem došla k názoru, že v těchto

školách je větší koncentrace romských dětí (Ares, online, 20.8.2018).

Podle Kláry Laurenčíkové, předsedkyní a spoluzakladatelkou České

odborné společnosti pro inkluzivní vzdělávání a předsedkyní vládního

Výboru pro práva dítěte, si rodiče těchto dětí sami volí pro své dítě školu

praktickou. Jednak proto, že sami rodiče (jako děti) chodily do Praktické

školy, nebo také proto, že jim je to doporučeno jinou autoritou. Ale také

jde o připravenost předškolního dítěte, na docházku, například zda umí

kreslit (v rozhovoru v pořadu V souvislostech05/2015).

2.1.2. Evropská Unie

Evropský pohled na inkluzi je podle vytyčených cílů na několika

summitech kladný. Na druhou stranu směr, kterým se představitelé

Evropské unie nechtěli vydat byla sociální exkluze, to znamená vyloučení

jedinců z většinové populace. Inkluze jakožto další stupeň integrace, je

začlenění postižených a marginalizovaných osob mezi většinovou

společnost.

S vyčleněním se často pojí i chudoba. V roce 2000 se na summitu

v Lisabonu stanovil požadavek vymýtit chudobu rámci Evropské unie

(Marlier etal., 2007). Roku 2005 v Bruselu se celý plán přeorientoval na
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zvýšení zaměstnanosti v souvislosti s politikou sociální inkluze. Na tomto

jarním summitu „vedoucí představitelé EU zdůraznili, že je nezbytné

znovu oživit lisabonskou strategii a přeorientovat priority na růst a rozvoj

zaměstnanosti" (Marlier etal., 2007: 243). Také potvrdili, že by měla být

sledována politika sociálního začleňování.

Jednou z dimenzí chudoby je i sociální vyloučení ze školní

docházky (Marlier etal., 2007). Na makroúrovni politiky státu je důraz

kladen na sociální inkluzi vyloučených osob napříč všemi věkovými

kategoriemi (Edwards, 2006). Přestože úroveň relativní chudoby je v

Evropě podstatně nižší než ve Spojených státech i tak na počátku 21.

století zůstává 16 % občanů ohrožených chudobou, a to je nepřijatelně

vysoké číslo. (Marlier etal., 2007).

Na důležitost sociálního kapitálu v kolektivu dětí odkazuje i Putnam

(Putnam, 1993 in Edwards, 2006). V roce 1999 začala platit úmluva o

právech dítěte a ve věci sociálního vyloučení se vůbec poprvé začalo

něco podnikat (ve Velké Británii) (Edwards, 2006).

2.1.3. Severní Amerika

Definice inkluze po vzoru USA: „Všichni studenti studují v jedné

škole, bez ohledu na jejich sílu, slabost nebo postižení v jakékoli oblasti.

Je potřeba aby byli studenti také začleněni do individuálních vzdělávacích

programů“ (King etal., 2003: 152). Inkluze tedy začleňuje mezi většinovou

populaci zdravotně postižené a podporuje začlenění rasových menšin a

skupiny jinak znevýhodněné z hlediska bohatství, zdrojů a moci (Frymer,

2005).
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Tento způsob se osvědčil již v Kanadě, kde výše zmíněný přístup

propagují Andrews a Lupart (Watson etal., 2012). V USA byla inkluze

považována za dobrý nápad, jak vzdělávat zdravotně postižené děti

v běžných školách s veškerou potřebnou podporou (Gallagher, 2007 in

Watson etal., 2012) V 90.tých letech se ve Spojených státech Amerických

se stala inkluze hlavním myšlenkovým proudem, který určoval způsob

výuky na školách.

Podle Ministerstva školství USA bylo v roce 2000 dokonce 70 %

studentů s postižením bylo vzděláváno v klasické třídě (Ministerstvo

školství USA, 2000 in King etal.. 2003: 150). Jako negativum King (2003)

uvádí, že ačkoli „inkluzivní“ pedagogové často pracují se speciálními

potřebami svých žáků a používají speciální praktiky, tak při srovnání

meziročních výsledků výsledky takto vzdělávaných žáků meziročně, tak

zjišťujeme, že dosahují „malých nebo žádných měřitelných zisků

dovedností“ (King etal., 2003: 151).
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2.2. VÝVOJ SPECIÁLNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ U NÁS A VE SVĚTĚ

Přístup k postiženým osobám se vyvíjel napříč časem. V antice byl


[…]


macecha a potom teda už o tom nemluvil. Nikdy nic neměl, komunikace

s rodiči samozřejmě – neexistující.“

Monika (maminka chlapce s Aspergerovým syndromem a učitelka v

MŠ) myslí, že nemá cenu se pokoušet je Romy slučovat do jedné třídy.

„Oni to přece nechtějí. Já jsem ze severních Čech. Do školy jsem jezdila

kolem Chánova….“ Monika s Romy zažila negativní zkušenosti. I Linda

(maminka holčičky s LMD) to vnímá podobně. Její dcera je ve třídě

s Romem. „Pak je tam cigoš. To je prostě klasika. Ten má stejný známky

jak moje malá. A ta se diví: jakto že i Pepíček má dvojku a já mam trojku?

To jsem tak hloupá? Jenže u milýho Pepíčka to funguje všechno na

principu „a Pepíčku je tam opravdu měkké I? Opravdu?“ Tak jaký by tam

asi bylo jiný, když tam není měkký… A jak já to mam vysvětlit malý?“
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Kateřina se zmiňuje i o dalších menšinách nebo cizincích: „Ale já mám

právě teď teda dva Vietnamce a jednoho Mongola. Tam je problém

s jazykem, tak to mě baví, musí se učit mongolsky a je to zajímavý.

Hlavně to má smysl. Těmhle dětem se pomůže a pak vidíte ten posun. To

jako je fakt supr.“

3.4.9. Budoucnost začleněných dětí

Začlenění dětí do školy jen na jednu etapu jejich života smysl má. A

jak to bude v budoucnu? A jak to souvisí s teorií zvyšování heterogenity a

sociálního kapitálu v celé společnosti. Monika (maminka chlapce

s Aspergerovým syndromem a učitelka v MŠ) „jestli to začlenění pomůže

je po dobu školy, nebo i do budoucího života…Řekla bych, že pomůže,…:

Ono je hrozně firem, které přijímají tyto lidi, protože si je odepisují z daní

a je to pro ně výhodné. V manželovo práci je taky autist,a a když se

správně motivuje, tak může být i výkonější.“ Kateřina (asistentka): „Navíc

vůbec nevíme, jak to bude se sociálním vyloučením do budoucna. Je to

celý nedomyšlený. Řešení by byla spolupráce škol třeba, určitě by to šlo

udělat, tak aby se školy střetávaly.“ Zajímalo mě, jak je to s dětmi, které

jsou začleněny v budoucím životě. Když se jim na základní škole dělají

úlevy a prochází s hodnocením, se kterým by jinak neprošly. Je to pak

vůbec spravedlivé vůči dětem, které si známky musí vydřít? „Přechod ze

základky na gympl asi spravedlivý je, tam dostanou stejnej test, akorát

když mají nějakou dys*** tak dostanou víc času. Na jiný střední školy je

přijímáno i podle známek. Takže se dělají výstupy, když je se musí

napsat známky vezme se průměr z uleveného se ještě uleví a pak třeba

takové dítě vyjde líp než průměrné dítě bez úlev. Je možné teda že to

vysvědčení je nějak označené, ale nejsem si jistá. Ale je to těžký, těžký to

soudit.“
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4. ZÁVĚR

Bartoňová a Vítková argumentují, že je normální být jiný. Existuje

analogie mezi přístupem k inkluzi ve školství a přístupem k heterogenitě

obecně. Inkluzivní vzdělávání je postavené na sociální inkluzi. Sociální

inkluze je začleňování osob (postižených, menšin, cizinců a všech lidí na

okraji společnosti) do většinové populace. Inkluzivní vzdělání je aplikace

výše zmíněného přístupu, do školského prostředí. Inkluze se snaží do

výuky zařadit hendikepované jedince, aby dosáhli svého místa ve

společnosti a nebyli vyčleněni na okraji. Proč k tomuto účelu bylo vybráno

právě školství? Je to státem snadno regulovaný segment společnosti.

Kromě toho je zde předpokladem budoucnost po vzoru například Velké

Británie. Tam bylo hlavním důvodem začlenění zvýšení počtu

kvalifikovaných pracovních sil, a naopak v reakci na to snížení počtu

osob, na které stát doplácí. Benefity pro většinovou populaci je zvýšení

sociálního kapitálu.

Hlavní záměr inkluze by neměl spočívat ve sjednocení učebních

osnov s osnovami v běžných základních školách (tak aby vyloučené děti

měly přístup k těm samým informacím). Ale je to spíš o začlenění do

kolektivu.

Podle Hájkové a Strnadové (2010) je lidská heterogenita sociální

norma a každý by měl mít rovnocennou možnost se vzdělávat (a

následně se i profesně uplatnit). U určitých druhů postižení (například u

mentální retardace) víme, že je mizivá šance, že bez problémů dosáhne

výborných výsledků bez pomoci. Měli bychom akceptovat heterogenitu a

podat pomocnou ruku, ale počítat s tím, že dítě nedosáhne výborných

výsledků? Nebo dětem udělovat nepřiměřeně dobré známky, jak jsem se
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setkala ve vyprávění informátorky Lindy nebo Kateřiny. Pro samotné

hendikepované dítě je demotivující být mezi těmi slabšími. Proto je to

těžké soudit.
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6. RESUME

The main purpose of this thesis is to evaluate what is inclusion. Inclusion

in school is the integration of disabled and excluded children into a

common school collective. The thesis explores inclusive education in two

ways. First, it is expertly examining what is inclusion and where is origin

of it. It researches the reasons why inclusion should be supported, such

as accepting heterogeneity and accepting diversity and increasing social

inclusion. The main argument in the texts of experts in the Czech

Republic is the idea that every child needs a special approach. This is a

very individualistic attitude.

The second practical part is a real view of inclusion in the Czech

environment. The view was mediated by individual respondents.

Respondents did not agree on the view of each other and they saw major

weaknesses in the inclusion system.
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