FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

**Katedra antropologie**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**posudek vedoucího práce**

Práci předložil(a) student(ka): Barbora Trkovská

**Název práce: Inkluze ve školství**

**Vedoucí práce:** Lenka Jakoubková Budilová, Ph.D.

**1. CÍL PRÁCE** (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Cíl práce bohužel není v textu jasně vymezen a tak je těžké určit, zda byl splněn. Původním záměrem bylo sledovat, jakými obsahy naplňují jednotliví aktéři pojem „inkluzí“, co si pod ním představují a jak s ním pracují. Možná by bylo za cíl možné považovat „zjištění toho, co znamená inkluze ve školství a jak vznikla“ (s. 1). Pak by se dalo říci, že cíl byl částečně naplněn.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Autorka v teoretické části představuje pojem inkluze a načrtává dějiny a formy inkluze jak v ČR, tak v zahraničí. Tato partie bohužel trpí značnou schematičností, často povrchností (např. téma speciálního vzdělávání v ČR nezabírá ani jednu celou stranu) a stylistickou neobratností. Argumentace někdy působí dojmem, jako by se ani autorka sama nedokázala v tématu dobře zorientovat.

Praktická část práce slibuje zajímavější terén. Autorka představuje metodologii práce, popisuje způsob analýzy dat. Rozděluje pak svá data podle kódů, které vzešly z analýzy rozhovorů, do podkapitol věnovaných jednotlivým tématům. Dalo by se říci, že tato část splňuje nároky bakalářské práce, byť má také určité slabiny. Autorčina analýza je minimální, nevyvozuje žádné přímé závěry, spíše nechává své informátorky volně promlouvat, což někdy vede k odchylování od tématu.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Formální stránka práce není nejlepší. Text obsahuje řadu gramatických i stylistických chyb, stejně jako chyb v interpunkci. Formulování vět je často nejisté. Práce působí dojmem, jako by byla šita horkou jehlou. Seznam použité literatury je však celkem působivý, a zahrnuje jak české, tak cizojazyčné zdroje.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Autorka si volí zajímavé a aktuální téma, k němuž nastudovala (alespoň soudě podle seznamu použité literatury) celou škálu zdrojů. Teoretická část práce však není příliš přesvědčivá. Také formální stránka práce by si zasloužila větší pečlivost.

Za inovativní a metodologicky svěží považuji přístup ke kódování, kdy autorka volila cestu mechanického kódování a celý proces vyfotografovala (s. 36).

Autorka nabízí vhléd do problematiky z perspektivy několika učitelek, asistentek učitele a matek. Ukazuje jejich rozumění pojmu inkluze či vymezení hranic toho, na koho se pravidla inkluze vztahují. Na můj vkus se někdy nechávala příliš unést témata, která nabízejí její informátorky, a nedrží jasnou linii své argumentace. V závěru práce mi chybí jednoznačné shrnutí výsledků, zhodnocení výzkumu - jako by autorka namísto toho cítila potřebu se nějakým způsobem k inkluzi hodnotově vyjádřit.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (*jedna až tři*):

Jakým způsobem Vaše informátorky používaly termín „inkluze“?

Lišilo se nějakým způsobem jejich rozumění tomuto pojmu od toho, jak se inkluze představuje v teoretické literatuře?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Navrhují práci hodnotit jako „dobře“.

Datum: 20. 5. 2019

Podpis: